Post abitu mero utriusque exercitus, Lubecenſium Comiſſa-  
rii Hafniæ remanentes, initio Maji, quandam cum Danis formam  
conciinnant fœderis adverſum Hollandos, propter lata regi Christierno  
ſubſidia, inter Regem Fridericum, & mercatores Vandaliorum, poſteā  
inſtituendi. Quæ licet deliberationi ſolum destinata, nec unquam legi-  
timè fuerit ratificata; tamen cum peculiaria quædam contineret pri-  
legia negotiandi, & per Cymbricum navigandi fretum, occidentalibus  
illlic mercatoribus exclusis, civibus impertienda Vandalicis, permagno  
deinceps tumultui præbuit occaſionem. Cæſar autem, & ſoror Maria,  
Belgarum Gubernatrix, Ordinesque hâc protinus intellectâ conſpira-  
tione, miſſis in Daniam legatis, mense Junio, ſe excuſarunt, & colloquium

hac de re cum Danis, Suecis, ac Vandalorum institoribus, impetrarunt.

Haec tenus Claudio Bilde, Castellanus Bohusensis, apud Regem Sueciæ constitutus, XX Maii, restitutionem Vichiæ illâ obtinet conditione, quod Rex Fridericus, XIX. proximo Januarii die, Lubecæ Regi Gustavo non modicam auri summam esset numeraturus. Sed cum per hujus reliquum mensis, Juniumque, Dani & Vandali, cum rege Christierno, sub Aslogia nequicquam de concordia deliberassent, ac ipsum difficulter inde profligandum animadverterent, nisi alius ex Suecia per invia sylvarum alpiumque adveniens claram exercitus, hostem à tergo invaderet, hujusmodi copias à Sueonibus poscunt, citra moram protinus illuc transmissas.

Quando Rex Fridericus, publicatis in Norvegia suis diplomatibus, veniam rebellionis offert incolis, regem Christiernum tempestive defensentibus, ac novam sibi spondentibus obedientiam, neque pauci obtemperant admonitioni. Nec multo post tempore, intelligens suos ibi duces exercitus, arte, non marte, cum rege Christierno, Norvegiæ, vel aliquam Daniæ provinciam flagitante, decertare, XIII. Junii, per literas nunciosque, prohibet illis contractum hujusmodi cum ipso inire, & jubet hostem duntaxat ferire. Sed ante horum illuc adventum, rex Christiernus rebus suis diffissus, & fuationibus confisus adversariorum, Calendis Julii, hâc se conditione illorum submisit voluntati ac potestati, juramentis, literis, & sigillis, Danorum Vandalicorumque civium, firmissimè roborata: Nimirum, quod sibi, sectatoribus, fautoribus, & opitulatoribus, esset condonandum universis; quidquid hoc gestum bello adversus Regem Fridericum, nec quidem in memoriam revocandum, multò minus vindicandum. Deinde, quod exercitus suus, securum habiturus esset transitum per Daniam, in Germaniam. Demum, quod pariter cum CC. servitoribus liberè Regem Fridericum aditurus, & abiturus; suam cum illo causam securè acturus; & nisi decenter ac sufficienter sibi esset in Dania provisum, in Norvegiæ, quæ interim propterea neutri foret adhæsura, sine impedimento remeaturus, aut quod libaret aliò profecturus esset. Atque hæc spöonderant regi Christierno, sectatoribusque, Danorum & Negotiatorum Vandalicorum Commissarii, sub fidei ac honestatis privatione, immò gravissimâ numinis ultione, & æternâ damnatione! Non tamen his omnino confidens promissis rex Christiernus, claram post triduum, hujus diploma contractus, cum literis suæ apud Norvegos designationis, filiique, ad Imperatorem transmisit. Et simulans nihilominus æquum animum, devote nimium patruo simul perscripsit Regi Friderico, asseveransque se, velut filium prodigum, suum modò revisere patrem, eâ quidem spe, quod cum uterque novo Evangelii lumine esset Dei gratiâ illustratus, in neutrò foret fraus aliqua satanæ deprehendenda; & quod sibi tot annorum ærumnis apud nationes exterias confecto, jamque reduci, sinum clementiæ esset patefacturus, ac humaniter suscepturus.

Polemarchæ verò Danorum, quorum primarius fuit Canutus Gullensternius, Ottoniensium Episcopus, adventantibus ex Suecia binis diverso itinere cohortibus, prius inde rogatis, denunciant transactum esse cum hoste, orantque, ut ipsius pateret copiis securus per Sueonum ditiones transitus in Daniam, & singulares agunt Regi Gustavo gratias, nomine Regis Friderici, pro subsidiis fideliter delatis. His denique consummatis, & Norvegiæ rebus pacatis, IX. Julii, cum rege Christierno Aslogiâ Hafniam versus alacres velificarunt.

Quo etiam dic, jam congregatis Hafniæ Commissariis Cæsarisi, Friderici, Gustavi, Regum, & civium Vandalicorum, renovatur decretum anni

anni MDXXIV; Belgis navigatione per fretum permisstā Danicum. Ideo-que nec illi, nec Imperator, ulla regi Christierno laturi essent suppeditias, & illos plexuri, qui nuperas ipsi tulissent. Navigia quoque hujus, tempore discordiæ, Hollandis aut Vandalicis ablatæ, cum mercibus restituerentur.

Hoc proinde statutum, à Lubecensibus pariter approbatum, illud penitus subvertit, quod prius adversum Belgas fuerat inchoatum, nullo-que ipsum jure Lubecenses deinceps tantoperè urserunt, ut classe Bel-gas armatâ infestarent. Post XV. porrò diem, rex Christiernus sub Haf-niam appulit, quo cum itâ transactum esse, suis Rex Fridericus succen-set Commissariis, quandoquidem antè contractus ob-signationem, secus à nunciis essent admoniti, & nulla ipsos huc impulisset necessitas, sed hostem, qui omnium laboraret rerum inopiâ, ipsâ, velut gladio proprio, mox corruisset, totque auxiliares ex Sueonia cohortes acceſſerint, ut Christiernum captivare, non modò profligare, licuisset.

Verùm illis ad suam provocantibus instructionem, & simul demon-strantibus, regem Christiernum præfatæ transactionis esse prævaricato-rem, quod contra hujus vigorem, diplomata electionis, sibi & filio à Norvegis tradita, in Regis Friderici perniciem, expeditivisset clanculūm in Germaniam. Sicut etiam Danis, Suecis, Holsatis, & Vandalorum mercatoribus, inæstimabilia sibi damna per ipsum irrogata, exaggeran-tibus, ac detinendum, quoisque in judicio respondisset, flagitantibus, carceri adjudicatur.

Hujus ignarus consultationis, in classe interim permansit rex Chri-stiernus, & illâ deductus, XXIX. Julii, Sunderburgum Holsatiæ versus, suum auguratur infortunium; affatim illachrymatur; & dolosam dete-statur transactionem; superos inferosque ad plectendum periuros sol-llicitans.

Illuc autem perlatus, in turri testudineata includitur, cum uno puerō, & januâ muro firmiter obstruētâ, per angustum illi foramen escu-lenta poculentaque porriguntur, quo XII. annis detentus fuit carcere, ac interea temporis fautores illius, publicatis ex typo contractus literis, Dānos perfidiæ vehementer accusarunt.

Sed quo tempore rex Christiernus Sunderburgi captivatur, eodem filius Johannes, permagnæ indolis adolescens, Ratisbonæ moritur. Itâ nulla calamitas sola! quam, longeque graviorem, nefarius ille tyrannus fuit promeritus, qui, ut nemini fidem datam servasset, sic ipsi meritò non servabatur. Advenerant Hafniam cum ipso inter alios Comites Gustavus Trollius, Upsalensis; & Magnus, Scarensis, quondam præfules, quos in honesta tenuit aliquandiu Rex Fridericus ibi custodia, & sollicitatus à Sueco, ut captivos in patriam remitteret, illos jubet tacitâ sibi fugâ consulere, prætendens postmodum apud Regem Gustavum, se invito ipsos profugisse. Qui ad Megapolenses iterum profecti Duces, regiâ Sueonum progenie oriundos, perhumaniter suscipiuntur & sustentantur.

Norvegi hoc Christierni infortunio, & sociorum cognito, sibi quo-que metuunt, ac Regi Friderico novam deferunt obedientiam, modò pri-stinis liceret frui privilegiis. Itaque mense Octobri, ad conventum Ni-drosiæ Ordinum expediti, Trudo Ulftand, & Claudius Bilde, Norvegis exprobrant defectionem, culpam Regi imputantibus, quod nullum sibi tempestivè submisisset auxilium, a regis Christierni potentia oppres-sis, ac promittentibus, se regem non electuros in posterū, citra Dano-rum assensum. Rebellium, verò antesignani, Archiepiscopus, Hamma-rensis & Aslogensis Episcopi, argento non modico Regis gratiam redemerunt, licet secus in contractu Danorum cum rege Christierno cau-tum fuisset.

Quando cœnobia Daniæ habitatoribus evacuata, Horsense, Nycopense in Falstria, Nesvecense, Trelleborgense, Istadense, Halmstadense, ac Visbycense, civibus à Rege Friderico donantur; Sed Tomerupense, Georgio Mynter cessit in feudum, monachis simūl provisuro.

Hanc fidei Catholicæ ruinam ægrè videns Achatius, Lundensium Archipræsul, & non valens subvenire, XXVII. Julii, se abdicavit officio, & Decanatu contentus, privatam egit vitam, quam etiam anno præsenti clauferat. Illi subrogatus Torbernum Bilde, confirmationem percarè à Rege Friderico emit, inauguratione nunquam impetratâ. Porro Amundus Olai, Canonicus Bergensis, Episcopam nauctus Ferogiensem, Regi mille marcas, pro collationis beneficio numeravit. Quod ipsum dubio procul fecit Nicolaus Stygge, cathedralm adeptus Borglamensem. Verùm infulas pertæsus, vitamque Johannes Beldenachius, qui varia fortunæ ludibria fuit expertus, Lubecæ in ultima modò concessit fata.

Anno MDXXXIII. Johannes Gothus, Archielectus Sueciæ, patriâ quoque religionis ergò extorris, ut concilio generali nuper promulgato interesseret, Ecclesiæque ageret causam præsens Suecanæ, principio hujus anni, ex Prussia Italiam versus festinavit. Qui Bononiæ Pontificem atque Cæsarem offendens, utrique religionis in Suecia statum exposuit, Imperatorque illo cognito, ingemuit, & opem promisit benignam. Deindè suasu utriusque Romam profectus, perhumaniter ibi excipitur, & vocatus in Consistorium, prolixa oratione Sueticæ negotium Ecclesiæ manifestat; velut etiam nefaria Gustavi Trollii facinora in eandem perpetrata, testimonioque adjutus præsentis Arcimboldi, ac scripto Patrūm Upsalensium, patriæ Archipræsul designatur, Gustavo deposito, & XXVIII. Julii, in Ecclesia S. Angeli, per Alexandrum de Cæsariniis inauguratus, Legatusque sedis Romanæ in Sueciam confirmatus, post trimeltre Prussiam versus remeat, in via liberaliter à Ferdinando Bohemorum, ac Sigismundo Polonorum, Regibus, aliisque Principibus, donatus atque tractatus.

In Suecia Rex Gustavus interim ab hostibus liberatus externis, internos statuit compescere, nimirum incolas Vallium, & Metallicos. Ideoque mense Januario, ipsos in Tunensibus iterum agris congregatos, rebellionis graviter accusat, & interrogat, an immemores essent spectaculi, quod eodem ante sexennium loco suisset exhibitum, ac quamobrem sibi non liceret ipsis inconsultis trajectum excedere Brunebechensem, quareque campanas denegassent, & suos legatos tantoperè pulsasset? Tandem capitanei rebellium producti, quorum nonnulli protinus horrendas luunt pœnas, & reliqui, quos inter fuerunt parochi, Lixanus Cuprimontanus, & Vichanus, Magnusque Nicolai, ac Andreas Ranchytensis, Stockholmiam perducti, annuo detinentur carcere. Alii verò lachrymarum profusione, obsecratione, & multâ emendationis subjectionisque promissione, gratiâ & vitâ difficulter donati, domum semianimes festinarunt, nec unquam deinceps Regi Gustavo rebellarunt.

Rex Fridericus jam obedientes quoque adeptus subditos, & diu haud se vieturum, propter vitæ imbecillitatem, probè animadvertis, obsecrat, ut filiorum sibi unum vellent Dani postmodum subrogare, & illorum hac de re literas impetrat. Vandalici autem negotiatores, & præsertim Lubenses, conspicati, ac indignati, quod Hollandi plures solito merces, accolis Baltici maris adveharent, ab illisque eveherent, & illud arbitrati contra suum in Sondia privilegium; sicut etiam, cum intolerabili veteris lucris fieri derogatione, protestati, pœnituit ipsos nuperi cum Belgis contractus; ac violenter Hollandois à Baltica submovendos navigatione decreverunt, Dano atque Sueco in subsidium adhibitis. Illum proinde hoc su-

per negotio in primis compellant, qui Brabantii, propter opem regi Christierni collatam, adhuc sub offensus, tali se facinori paratum connivere, solum promittit.

Hunc deinde accedentes, sua commemorant privilegia, quibus omnis negotiatio Gallis, Anglis, Scotis & Hollandis prohibetur, ac solis Vandorum mercatoribus, in regno Sueciæ permitteretur; detimenta ab his sibi irrogata exaggerant; & auxilium in ipsos flagitant. Rex Gustavus hujusmodi prærogativam, cum indigenarum esse detimento, & alienigenarum emolumento, haud ignorans, contractusque cum Belgis, hac super re, non pridem Hafniæ approbati, recordans; inscius tamen conniventia à Rege Friderico promissæ, votis noluit Lubecensium consentire. Hinc ergò legati ipsorum offensi, à Sueco veterum solutionem nominum, contumaciter exigunt, & cum illo abeunt responso, quod quidquid legitimè foret probatum restare, id facile ipisis esse numerandum.

Quocircà, tantam in Suecia repulsam, Lubecenses præter opinionem passi, Regi Gustavo vehementer succenserunt, palam dictantes, ut throno illum collocassent; sic ipso non difficulter eum deturbarent, hoc protinus cum Suecis exilibus tacite machinantes, & varia hujus rei adminicula indagantes, mercesque ibi Regis ac Sueonum occupantes.

Primo autem vere, XXIV. navium classem in Oceanum expediunt occiduum, uno consulme Marco Meyero architalasso, & navigationem Belgis per fretum Cymbricum animosè impediunt, illisque ex pacto connivet Danus, atque ut desistant à maris infestatione, fraudulenter admonet.

Quo tempore Rex Fridericus in morbum incidit lethalem, & III. Aprilis die, per ipsum extinctus, Slesvici humatur, his superstibus liberis ex binis conjugibus, principe Christiano, qui ipsi successit in regnis; Dorothæâ, Alberti D. Prussici consorte; Johanne; Adolpho; Friderico; Elizabethâ, Magno in primis, deinde Ulrico, Megapolensem nuptâ Principibus; Dorothæâ, II. Christopheri uxore Magnipolensis; & Annâ, nubiles ante dies morte sublatâ.

Secundum regias porro exequias, jubentur regni Ordines Hafniæ, XXIV. Junii, pro novi regis electione, comparere, illoque adveniente tempore, Præsules in frequentia Statuum, in primis gravi oratione conquesiti, de Lutherani dogmatis propagatione; & fidei Catholicæ, quæ tot floruissebat seculis in regno, exterminatione; veterum privilegiorum conculatione; cœnobiorum desolatione; ac Ecclesiarum direptione profanationeque, obsecrantes, ut fides restitueretur avita, & inviolata impostorum servaretur. Quod Rex Fridericus in sua etiam promisisset inauguratione; nec tamen pollicitationi stetisset.

Itaque senatus consulto, juxta constitutiones Ottonienses, Catholica decernitur fides restituenda, & qui hujus fuisset præcipius adversarius, M. Johannes Thausonius, in jus vocatus, ideò ab Episcopis plurimum incusatur, & quod libris publicatis, illam; venerabile sacramentum; ceremonias; ordines monasticos; Antistites; Clerumque, calumniis, imposturis ac convitiis insolenter oneravisset, demonstratur. Illi autem propterea ex præscripto legum plectendo, hac ignoscunt Præsules conditio ne, Procerum moti intercessione, quod intra mensem ex Sielandia esset migraturus; nullibi Ecclesiastico in Dania munere functurus; libros non promulgaturus; nec Catholicis oblocuturus. Istud quando negotium in domo ventilatur & judicatur Senatoria, plebs pro foribus suum defensura concionatorem, tumultuatur, & cognoscens haud gravius cum ipso aetum, sedatur.

Finito religionis negotio, electionis aggrediuntur Ordines, quando principis Christiani legatus prodiens, beneficia commemorat Regis Friderici, Danicæ præstata Reipublicæ, eaque propter, uni filiorum regni promissum esse literis diadema, commonstrat. Optimates verò petitioni consentientes, quisnam ipsorum eligendus, dissentunt. Siquidem non nulli Procerum, principi Christiano velut primogenito, & regimini per ætatem idoneo, sua ferrent suffragia. Sed illum Episcopi, sectatoresque, propter dissolutiorem in adolescentia vitam, & ipsius erga doctrinam Lutheri amorem, summopere aversantes, Johanni secundo-genito, cum adolevisset, sceptrum esse porrigidum, ac interea in fide educandum Catholica, comprobarunt, demumque impetrarunt, prætexendo absentiam Procerum Noricorum; ast intendendo suæ interim causæ corroborationem, ut Regis electio in sequentem prorogaretur annum. Deinde ad alia regni negotia conversi, illa concorditer ordinant, & considerantes quanto patria in periculo versaretur, propter inimicitiam cum domo renovatam Burgundica, legatos in Belgium pro amicitia destinant restauranda, confirmandoque.

Iitis interfuit comitiis Lubecensium consul, Georgius Vullenveberus, qui prolixè in confessu Optimatum, de subsidiis à Repub. Lubecensi crebro Daniæ exhibitis, peroravit; Ideò flagitans, ut Dani beneficiorum memores, conjuncto cum Vandalicis negotiatoribus marte, Suecum impugnarent, & Hollandos ex mare arcerent Baltic. At gravibus de causis passus repulsam, quas inter, quod jure gentium libera deberet esse navigatio ac negotiatio, quodque hujusmodi nationum exclusio occidentalium, regno foret admodum perniciosa Danico, propter vectigalium, quæ hoc contingeret pacto, diminutionem, iracundiâ excanduit; Et tamen animum haud despöndens voto potiundi, longè Danis consilium arripuit exitialius. Etenim conspiciens inferiores regni Ordines Lutheri addictos, superioribus apprimè infestos esse, propter dogmatis restitutionem Chatolici, cum illorum primariis, Ambrofio Hafniensium, & Georgio Myntero Malmogensium, consilibus, occœpit clanculum hoc super negotio consultare, illisque insinuare, non posse oportunius fidem Danis obtrudi Lutheranam; Præfules, Proceres, ac nobiles aboleri; gubernaculum Daniæ & Norvegiæ civibus committi, à Regum tyrannide liberatis, quam si Hanseaticæ adscriberentur societati.

Quâ ipsi oratione persvasi, consentiunt, fœdus pangunt; suarum se portas urbium, adventantibus Lubecensium copiis, patefacturos promittunt. Quamquam paucis ante diebus, in Senatu regni, cum aliis civitatum Daniæ carum ad comitia Legatis, omnimodam proceribus fidelitatem sancte spopondissent.

Optimates Daniæ Lutherani, quorum potissimi fuerant Magnus Gœie, Ericus Baner, & Magnus Gyllenstern, indignantes Christiani electionem non processisse, ante finem comitiorum, Catholicis insalutatis, discedunt. Nec horum territi fremitu Præfules, & potiores de Senatu politici remanentes, illam renovant Johannis designationem, quâ Nyburgi, ante quadriennium, fuisse parenti successor appellatus, & principem octennem, Catholicis commendant viris educandum, literisque imbutum, posteà coronandum. Quam fratri promotionem junioris, haud lubenter cognoverat princeps Christianus; velut neque illius sectatores, qui præterea Catholicis offensi, ob M. Thausonii proscriptionem, variis impellunt blanditiis Joachimum Ronnovium, ad consentiendum illius revocationi, adeò ut Magnus Gœius filiam Episcopo suam, hanc propter causam, atque ut Præfulem ad castra pertraheret Lutherana, etiam obtulerit uxorem.

Verū

Verum ille fraudis non ignarus, prænobilem recusavit virginem, & nihilominus propter exulem Thausonium, populi subveritus tumultum, annuit hac lege ipsius restitutioni, ut posthabitatis invectivis, calumniis, & factionibus, Hafniæ pacificus concionaretur. Verum alii Danorum Antistites, nec blanditiis nec minis commoti, fretique decreto Hafniensi, non paucos ex suis abegerunt diœcesibus concionatores Evangelicos, qui hinc plebeculæ odium incurserunt plus quam Vatinianum.

Quo temporis intervallo, legati Danorum in Belgio constituti, XXX, annorum inducias, cum incolis, & domo Burgundica, Danis, Norvegis atque Holfatis, impetrant, ac interim Belgæ per fretum securè navigaturi Danicum, & si propterea Dani à quopiam impugnarentur, ipsis laturi essent subsidium. Quarè legatis domum reversis, Ordines huic subscripturi statuto, convocantur Ottoniæ, ad XXI. Septembris diem, ubi decretum ratificant, & alios destinant Proceres in Sueciam, novum cum Rege Gustavo etiam fœdus pacturos, ac vetus renovaturos. Tertius denique Ordinum conventus Danicorum, habitus est Randersburgi, mense Novembri, quo Holsatos firmioribus sibi obstringunt pactis, & plerosque Danorum princeps Christianus, suæ addictiores causæ reddere conatur.

Porrò Lubecenses, modò Danis popter fœdus Belgicum longè acerbius irati, & illâ cum Hafniensibus ac Malmogensibus factione plurimum animati, Daniam Norvegiamque suo decernunt imperio, velut Cyprus Venetis, subjugandas. Atque idem Sueciæ jugum, ut toti dominarentur Scondiæ, machinantes imponere, quosdam civium Stöckholmensium, eâdem quâ Hafnienses & Malmogenes arte, suæ redditum addictos molitioni, qui Rege per fraudem trucidato, regnum meditabantur Lubecensibus prodere. Nec inscii Lubecenses, plurimos Suecum, magis Stureorum familiæ quam regiæ favere, ut hos sibi quoque conciliarent, illustrem juvenem Svantonem Sture, Stenonis quondam in Suecia Gubernatoris filium, Lunenburgensium Principi, socero Regis Gustavi, pro tempore inservientem, Lubecam dolo perducunt. Et cùm detento illic septimanas aliquot, conati essent frustrâ persuadere, ut Regi Gustavo se opponeret, paternamque repeteret dignitatem, Lubecensium subsidio, instinctu Regis in aula Lunenburgensi propediem veneno alias tollendus, affectum insigni ignominiâ dimittunt Lunenburgum.

Unde Svanto libello ad Imperatorem supplici transmiso, de tanta sibi à Lubecensibus injurya queritur irrogata. Sed illi nihil inde formidantes discriminis, & non ignorantes Johannem ab Hoija Comitem, Regis Gustavi sororium, Finlandiæque Toparcham, Regi esse suboffensem, quod minus æquè hæreditaria prædia divisiisset cum sorore Margareta Comitis uxore, missò ad illum Hermanno Mæller, easdem fermè deferrunt illi, quas nuper Svantoni, conditiones promotionesque. Nec ipsas abnuit Comes, iræ gloriæque cupidior, & proximo se Lubecum anno venturum pollicetur.

Rex Gustavus de hac nè somnians quidem conspiratione, & fidei sedulus meditans porrò reformationem, Laurentio Archisuperintendenti confert potestatem, vacantes Evangelicis concionatoribus partecias concedendi; Sed prohibet nè quicquam in religione amplius se inconsulto innovare præsumeret. Laurentii verò frater M. Olaus, Regis fuit aliquandiu archigrammatæus, qui XVIII. Maji, se illo abdicavit officio, ipsique fuit substitutus prænobilis vir Canutus Andreæ. Quando Magnus Sudermanniaæ Præsul, suos eâ conditione proventus, Ecclesiæ que,

que, retinuit, ut Regi quotannis duo marcarum millia numeraret. Verum Abrahamus quidam, ut redditibus frueretur cœnobii Scheningensis, tribus promisit equis in bello se militaturum; & Gudmundus Nydalensis vasallus, aureos XXX. Ungaricos pollicebatur. Hujusmodi Johannes Braschius, in sua diœcesi ærufcationes ac innovationes fieri, magnopere indignatus, XXIX. Septembris, Dantisco hortatur Gothos, ut constanter avitæ adhærerent religioni, & Lutheranam respuerent, si æternæ vellent sententiam damnationis evadere. Asseverans se propediem illis coram eadem inculcaturum, ac imputatum sibi perduellionis falso crimén refutaturum, honestè Catholiceque per Dei gratiam, non Lutericè se moriturum.

Atqui post quatriduum suis cum Rege Gustavo expostulat vehementius literis, propter religionis in patria innovationem, & thesauri Ecclesiastici expilationem, ipsi damnationem interminans, nisi rediret ad gremium Ecclesiæ, & huic, Deoque, sublata restitueret talenta. Ipsi Theodoricum præferens Veronensem, Arrianum, quod basilikæ aurum Vaticanæ contulerit, non abstulerit; sugerens vindictam regi Baltazero infictam, usurpanti solum vasā, per Nebuchodonezerum templo Salomonis ablata. Exponens etiam ipsi quorundam impietatem Cæsarum, calamitatemque, velut Juliani Apostatæ; Ottonis IV; Friderici II; & Henrici IV. Et tandem protestans, se coram postremo inundi judice, in Regis ac Sueonum infortunio, velle excusatum esse.

Präterea Bernhardus à Mœllen, libello ex typographia Lubecensium publicato, non pauca etiam Regi Gustavo imputat crimina, & potissimum illi exprobrat interitum magnifici viri Nicolai Böetii, memorans, Regis mandato fuisse trucidatum. Sed Birgerus Nicolai filius, suis testatus est literis, parentem à rebellibus occisum colonis, citra Regis culpam, & Bernhardum convicit mendacii. Regem Gustavum verò tot fessum pro Repub. curis, tantisque calumniis oppressum, natus illi XII. Decembris, horâ post meridiem IX. primogenitus Ericus, magnoperè consolatur. Cui deinceps prima literarum tradidit rudimenta, M. Georgius Normannus, qui hoc advenerat tempore in Sueciam, à Martino Luthero, & Philippo Melanthone, Regi commendatus.

Anno MDXXXIV. Danorum Legati causam patriæ molitionibus Lubecensium percussæ, fideliter in Suecia promoventes, illius nomine cum Rege Gustavo, eosdem quoque hostes submetuente, pristinum restaurant fœdus, qui II. Februarii, spondet cum DCCC. se Daniæ indgenti subventurū armatis, & vicissim ab illa, Norvegiaque, M. pugnatorum tempore necessitatis habiturus subsidia. Porro querentibus Sueonum patritiis, de prædiis in Dania & Norvegia sub Christierno & Johanne Regibus, olim injustè sibi ablatis, in conventum Legati consentiunt, XV. Augosti, his super controversiis Varbergæ frequentandum, & Daniam repetunt. Quorum etiam relatione certior factus Rex Gustavus de Lubecensium machinationibus, illisque propterea graviter infestus, merces ipsorum in regno passim deprehensas subjicit arresto. Et Senatus Daniæ hanc mercium utrobique interceptionem, bello ansam propiciens præbituram, nec ab illo suam fore patriam immunem coniderans, se partibus offert controversiæ sequestrem; Nec amicam Suecus abnuit transactionem. Sed Lubecenses marte, non hujusmodi arte, litem decidere animationes, quo non merces solum se recuperaturos ablatas certò confiderent; verum & toto Scondiæ imperio se potituros sentirent. Et quidem tantâ hujus dominii spe lactabantur, ut hoc ineunte anno, transmissis in Angliam legatis, Henrico Regi Daniam præsentarent